Olimlar uning ilmu fazlini baholab, uni “muallimi islom”, ya‟ni islom dinining

muallimi, uning sharofati bilan Buxoroni “Qubbatul islom”, ya‟ni islom dini gumbazi va u

kishi yashaydigan mahalla darvozasini “Xaqroh”, ya‟ni xaq yo„l deb atashgan ekan.

Abu Hafs Kabiyr 150/768-yili tug„ilib, 216/832-yil vafot etgan
1
.

Hasan ibn Yahyo al-Buxoriy. Abu Ali al-Hasan ibn Yahyo ibn Ali ibn Abdulloh al-

Zindavisatiy al-Buxoriy al-Mubtag„iy al-Hanafiy (vaf. 400/1010). “Nazm al-fiqh” (Fiqh

tartibi) asari muallifi. Kitob muxtasar holdagi fatvo to„plami bo'lib, fatvolar tartibli, “falon

masala mana shuncha”, “falonchi bu masalaning shuncha ekanini aytgan” tarzida raqamlab,

sonma-son bayon etgan. Masalan, tahoratning sunnati shuncha, imomga ergashishning

Afsuski, asar nashr etilmagan, OʻzR FA ShI qo'lyozmalar

fondida uning 1805-1806 yillarda ko„chirilgan bitta qo„lyozma nusxasi saqlanadi.
2

Zayniddin al-Attobiy. Zayniddin Abu Nasr Ahmad ibn Muhammad ibn Umar al-

Attobiy al-Buxoriy (vaf. 586/1190). Bu kishining “Fatovoyi Attobiyya” (Attoblikning

fatvolari) asarlari mashhurdir. Ushbu fatvo toʻplamining boshqa nomlari “Javomе‟ al-fiqh”

(Fiqh toʻplamlari) va “Jomе' al-fiqh” (Fiqh to'plami) ham dеb ataladi. “Kashf az-zunun”

(Gumonlarni ochish)da uning to'rt jilddan iborat ekani aytilgan
3
.

Faxruddin al-Buxoriy. Faxruddin Ahmad ibn Muhammad ibn Abu Bakr al-Buxoriy

(vaf. 522/1128). “Xizonat al-fatovo” (Fatvolar xazinasi) asari muallifi bo'lib, u Zahiriddin

Kabir Ali ibn Abdulaziz al-Marg„inoniy (vaf. 506/1112)ning shogirdi ekanini asarining

“Zakot kitobi”da alohida tilga olgan. Asar muqaddimasida muallif avval yozgan “Majma‟

al-fatovo” (Fatvolar majmuasi) asarini hamda oldin o'tgan faqihlarning 20 ga yaqin fatvo

toʻplamlarini tilga olib, ulardan istifoda etgan holda katta-yu kichikning hifz qilishi va

mutolaasi uchun qisqa fatvo toʻplami tuzayotganini bildirgan. Asar odatdagidеk “Kitob at-

tahorat”dan boshlangan va “Kitob al-Hiyal” hamda “Adab al-muftiy” bilan tugagan.

Mazkur fatvo toʻplami ham nashr etilmagan. Qozi Jakan al-Hindiy (vaf. 920/1514)

qalamiga mansub “Xizonat al-fatovo” nomli asar bor. Iftixoriddin Tohir ibn Ahmad ibn

Abdurrashid al-Buxoriy (vaf. 542/1148) qalamiga mansub “Xizonat al-fatovo” nomli asar

VII jild qilib Dеhli va Qohirada nashr etilgan boʻlib, aslida u muallifning “Xizonat al-

Voqеot” asari boʻlsa kеrak
4
.

2 Amanov Hamidulla, Primov Soatmurod. Hanafiy fiqhi tarixi, manbalari va istilohlari. – Toshkent.: Movarounnahr. 2017. – B.

182.

Iftixoriddin al-Buxoriy. Iftixoriddin Tohir ibn Ahmad ibn Abdurrashid al-Buxoriy

(vaf. 542/1148) “Xulosatul fatovo” (Fatvolar xulosasi) asari muallifi. Muallif muqaddimada

o'zining “Xizonat al-Voqеot” (Voqеalar xazinasi) hamda “Kitob an-Nisob” asarlari asosida

qisqartirib tuzganini yozadi. Asarning har bir kitob (bob)i avvalida shu kitobdagi fasllar va

jins (mavzu)larni bayon qilib chiqqan. Mazkur fatvo toʻplami 4 jild (juz)dan iborat bo'lib,

birinchi jildda 6 ta, ikkinchi va uchinchi jildda 3 tadan, to'rtinchi jildda esa 35 kitob mavjud.

“Xulosat al-fatovo” Hindistonda nashr etilgan.

Sadri shahid. Abu Muhammad Hisomiddin Umar ibn Abdulaziz ibn Umar ibn Moza

Husom ash-shahid al-Buxoriy (1090-1141). “Fatovoyi Kubro” va “Fatovoyi Sugʻro” (Katta

va kichik fatvolar) katta-kichik fatvolar toʻplami muallifi. Mazkur ikki asarni xorazmlik

faqih Jamol al-aimma Najmiddin Yusuf ibn Ahmad al-Xorazmiy al-Xosiy (vaf. 634/1237)

yanada qisqartirib, qayta ishlagan. Bularning hеch qaysisi nashr etilgan emas. Ulardan

bittadan nusxa OʻzR FA ShI qo„lyozmalar fondida saqlanadi
5
. Imom hijriy 536-yil

Samarqandda yuz bergan Katvon voqeasida shahid bo„ldi, jasadi Buxoroga keltilib dafn

qilindi
6
.

Sadrul islom al-Buxoriy.

U kеyinchalik nomaʻlum kimsa

tomonidan chala tartibga solingan. Sadr al-islom uni birma-bir tuzatib, tartibga solgan,

yangi mavzular va masalalar qoʻshib qayta ishlagan. Mazkur fatvo toʻplami nashr

qilinmagan
7
.

Zahiriddin al-Buxoriy. Zahiriddin Muhammad ibn Ahmad ibn Umar al-Buxoriy (vaf.

619/1222) “Fatovoyi Zahiriyya” (Zahiriddinning fatvolari) nomli asari bor. U Buxoroda

muhtasiblik qilgan taniqli hanafiy olimidir. U Zahiriddin Abul Mahosin al-Hasan ibn Ali al-

Marg„inoniy (XII asr)ning shogirdlaridan bo„lib, uning ham fatvo to'plami mavjud. Biroq,

Zahiriddin al-Buxoriyning fatvo to„plami mashhurroq va “Fatovoyi Zahiriyya” nomi bilan

shuhrat topgan. Unda Zahiriddin al-Marg„inoniy va uning otasi Zahiriddin Kabir nomi bilan

tanilgan Ali ibn Abdulaziz al-Marg„inoniy (vaf. 506/1112) nomlari hurmat bilan tilga

olingan.“Fatovoyi Zahiriyya”ning muqaddimasi ilmning fazilati haqidagi iboralar bilan

boshlangan: “Ilmning fazilati maxfiy bo'lmagan fazilatdir, jaholatning razolati esa inkor

qilinmaydi. Ilmga ega bo'lgan kimsa oliy darajalarga erishadi. Jaholat bilan esa